105 27-28a. *Duorum quoque regum cor erit ut malefaciant, et
ad mensam unam mendacium loquentur et non proficient,
quia adhuc finis in aliud tempus. Et reuertetur in terram
suam cum opibus multis.* Nulli dubium est quin Antiochus
pacem cum Ptolomaeo fecerit, et inierit cum eo conuiuium
et dolos machinatus sit et nihil profecerit, quia regnum eius
110 non potuerit obtinere sed (919) a militibus Ptolomaei
eiectus sit. Verum ex eo quia scriptura nunc dicit duos
fuisse reges quorum cor fuerit fraudulentum ut sibi mutuo
malefacerent – hoc secundum historiam demonstrari non
potest: Ptolomaeus enim paruus aetate et deceptus fraude
115 Antiochi, illi malum cogitare quid potuit? ^a – , unde uolunt
nostri haec omnia referri ad Antichristum et ad regem
Aegypti quem primum superaturus est.

120 28b-30a. *Et cor eius aduersum testamentum sanctum; et
faciet et reuertetur in terram suam. Statuto tempore
reuertetur et ueniet ad austrum, et non erit priori simile
nouissimum. Et uenient trieres et Romani, et percutietur
(siue, ut alius interpretatus est, et comminabuntur ei). Et*

27-28a. a. Cf. JOSEPHE, *Antiqu. Jud.* XII, 5, 2 (242).

27-28a. 105 proficient *M^{pc}ER CD S^{pc}PF*: -ciant *M^{ac}* -ciunt *S^{ac}* || 108 fecerit *cett. codd.*: -cisset *S* || conuiuium *cett. codd.*: -uio *C* || 109 dolos *M^{pc}ER D SP^{pc}F*: -us *M^{ac} C P^{ac}F* || 110 non potuerit obtinere *C^{pc}D SPF edd.*: n. poterit o. *C^{ac}* n. potuit o. *A^{pc} ut uid., Gl* o. n. potuit *transp. MER.* || 111 eiectus *cett. codd.*: iectus *C* || nunc *CD^{pc} SPF*: nun *D^{ac}* non *A om. MER* || 113 demonstrari non potest *cett. codd.*: -are n. p. *C*, n. p. -ari *transp. edd.* || 114 paruus aetate *cett. codd.*: p. &ate *D* p. a. erat *S, edd.* || fraude antiochi *codd.*: a. f. *transp. edd.* || 115 illi *cett. codd.*: ille *C* || quid *E^{pc} CD SP, edd.*: qui *ER F, Gl.* non *M^{pc}* || unde *R CD SPF*: inde *ME* || 116 referri *cett. codd.*: -re *D, Er. μ Vall.* || 117 superaturus *MER D SPF^{pc}*: -tus *C F^{ac}, μ Vall.*
28b-30a. 119 reuertetur *M^{pc} CD SPF*: -itur *M^{ac}ER* || statuto *CD SPF*: et s. *MER* || 120 priori *cett. codd.*: -is *R* || uenient *MER SF*: u. super eum *CD P, edd.* || 122 narrat *cett. codd., edd.*: -ant *F, Gl.*

27, 28a. *Le cœur des deux rois aussi sera disposé à faire le mal et, à la même table, ils proféreront le mensonge; mais ils ne réussiront pas, parce que la fin est encore pour un autre temps. Et il retournera sur sa terre avec de grandes richesses.*

Nul doute qu'Antiochus a fait la paix avec Ptolémée, qu'il a pris part avec lui à un repas, qu'il a ourdi des ruses, mais sans aboutir à rien, parce qu'il n'a pu s'emparer de son royaume, mais a été chassé par les soldats de Ptolémée.⁴⁹

Mais, du fait que l'Écriture dit maintenant qu'il y avait deux rois au cœur emplis de fourberie, au point de se faire du mal mutuellement – selon l'histoire, cela ne peut être démontré : car quel mal en effet Ptolémée, tout jeune et trompé par la fourberie d'Antiochus, aurait-il pu penser lui faire ?⁵⁰ –, les nôtres veulent pour cette raison rapporter tout cela à l'Antichrist et au roi d'Égypte qu'il vaincra d'abord.⁵¹

28b-30a. *Son cœur sera contre l'alliance sainte; et il agira et retournera sur sa terre. Au temps fixé, il s'en retournera et viendra au sud, et l'achèvement ne sera pas semblable au commencement. Et viendront des trières, ainsi que les Romains, et il sera frappé (ou, comme un autre a traduit, et ils le menaceront)⁵².*

⁴⁹ Le récit des événements n'est pas tout à fait exact. Antiochus avait laissé son neveu Ptolémée VI revenir chez lui ; il espérait ainsi qu'un conflit éclaterait entre les deux rois égyptiens, Ptolémée VI et Ptolémée VII Évergète II, son frère, qu'il avait lui-même placé sur le trône. Mais cette tentative fut un échec : au lieu de se combattre, les deux Lagides s'entendirent pour gouverner en commun l'Égypte. L'événement semble en tout cas sans rapport avec les raisons qui ont poussé Antiochus à revenir en Syrie à la fin de sa première campagne.

⁵⁰ Cf. Josèphe, *Antiqu. Jud.* XII, 5, 2 (242) : le roi était alors faible et encore incapable de diriger un royaume.

⁵¹ Ni Hippolyte ni Pseudo-Hippolyte ne mentionnent que l'Antichrist vaincra en premier le roi d'Égypte, même si l'Égypte est citée en tête des trois cornes arrachées ; Jérôme se réfère sans doute ici aux textes d'Eusèbe, Méthode et Apollinaire, perdus.

⁵² La traduction de Jérôme (*et percutietur*) correspond au texte hébreu (וּנְכַאֵה, *et il sera découragé, affligé*) et à la traduction de Théodotion (*καὶ ταπεινωθήσεται*, *et il sera abaissé*) ; la variante qu'il mentionne ici (*et comminabuntur ei*) est celle des Septante (*καὶ ἐμβριμῆσονται αὐτῷ*).

125 graeca et romana narrat historia: postquam reuersus est
 Antiochus, expulsus ab Aegyptiis, uenisse eum in Iudaeam,
 hoc est aduersum testamentum sanctum, et spoliasse
 templum et auri tulisse quamplurimum; positoque in arce
 praesidio Macedonum, reuersum in terram suam^a; et post
 biennium rursus contra Ptolomaeum exercitum
 130 congregasse et uenisse ad austrum^b; cumque duo fratres
 Ptolomaei Cleopatrae filii quorum auunculus erat
 obsiderentur Alexandriae, legatos uenisse romanos^c,
 quorum unus Marcus Popilius Laenas, (920) cum eum
 stantem inuenisset in litore et senatusconsultum dedisset
 135 quo iubebatur ab amicis populi romani recedere et suo
 imperio esse contentus – et ille responsionem ad amicorum
 consilium distulisset, orbem dicitur fecisse in arenis baculo
 quem tenebat manu et circumscripsisse regem atque
 dixisse: « Senatus et populus romanus praecipunt ut in isto
 loco respondeas quid consilii geras »; quibus dictis ille
 140 perterritus ait: « Si hoc placet senatui et populo romano,
 recedendum est », atque ita statim mouit exercitum^d;
 percussus autem esse dicitur, non quod interierit sed quo
 omnem arrogantiae perdiderit magnitudinem. De